1: St(ephano)] Steph(an)o 1.  2: Eliensi] Elyensi 1.  3: ac] et 1.  3: et Roberto] R(oberto) 1.  
4: Eustac(hio)] Eustachio 1.  4: ac] et 1.  4: hoc] ad hoc 2.  5: eodem] fehlt 1.  5: subdelegato] 
delegato 1, 2; s. Anm. k.  6f.: dimittemus omnem indignationem] omnem indignacionem dimittes 2.  
7–S. 173 Z. 1: tenebimus bona fide] bona fide tenebis 2.  

10 
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173Brief XVI/79

bona fide, quodque prefatos archiepiscopum et episcopos non impediemus nec faciemus 
aut permittemus aliquatenus impediri, quominus ipsi libere suum exequantur officium 
et plena sue iurisdictionis auctoritate, prout debent, utantur. Et super hiis tam domino 
pape quam ipsi archiepiscopo et singulis episcopis nostras patentes litteras17) exhibebimus, 
facientes ab episcopis et comitibus ac baronibus nostris, quot et quos prefati archiepiscopus 
et episcopi postulaverint, iuramenta et eorum patentes litteras18) exhiberi, quod ipsi bona 
fide studebunt, ut hec pax et securitas firmiter observetur. Et si forte, quod Deus avertat, 
per nos ipsos vel alios contravenerimus, ipsim) pro ecclesia contra violatores securitatis et 
pacis mandatis apostolicis inherebunt, nosque perpetuo vacantium ecclesiarum custodiam 
amittamus19). Quod si forte nequiverimus eos ad hanc ultimam iuramenti partem indu-
cere – videlicet quod, si per nos ipsos vel alios contravenerimus, ipsi pro ecclesia contra 
violatores securitatis et pacis mandatis apostolicis inherebunt –, nos propter hoc domino 
pape ac ecclesie Romane per nostras patentes litteras obligabimusn) omne ius patronatus, 
quod habemus in ecclesiis Anglicanis. Et omnes litteras, que pro securitate predictorum 
sunt exhibende, prefatis archiepiscopo et episcopis ante suum ingressum in Angliam 
transmittemus. Si vero nobis placuerit, sepefatio) archiepiscopus et episcopi prestabunt 
salvo honore Dei et ecclesiep) iuratoriam et litteratoriamq) cautionem, quod ipsi nec per se 
nec per alios contra personam vel coronam nostram aliquid attemptabunt nobis predictam 
eis securitatem et pacem servantibus illibatam. De ablatis autem plenam restitutionem et 
de dampnis recompensationem sufficientem omnibus impendemus tam clericis omnibus 
quam etiam laicis universis ad hoc negotium pertinentibus non solum rerum sed etiam 
libertatum et restitutas conservabimus libertates archiepiscopo quidem et episcopo Lin-
colniensir) a tempore sue confirmationis, aliis autem a tempore discordie inchoate. Nec 
obstabit aliqua pactio vel promissio seu concessio20), quominus et dampna recompensen-
tur et restituantur ablata tam vivorum quam etiam mortuorums,  21), nec de hiis aliquid 

m) Migne: ipse.  n) Baluze, Migne: obligavimus.  o) Bosquet: saepefacti.  p) ecce mit Kürzungs-
strich.  q) -or- korr.  r) Bosquet: Lincolien.  s) Bosquet, Migne: defunctorum.  

17) Zur Überlieferung der verlangten, am 24. Mai 1213 ausgestellten Urkunden König Johanns 
s. Cheney–Semple, Selected Letters, Nr. 45, S. 133, Anm. 15.

18) Zu den Urkunden s. ebd. Mit den Bischöfen sind die auf Seiten des Königs verbliebenen ge-
meint, damals EB. Heinrich von Dublin (s. Br. XVI 29 Anm. 29), B. Peter von Winchester (s. Br. XVI 
135 [132] Anm. 3) und B. Johann von Norwich (s. Br. XVI 80 [77] Anm. 10). Vgl. Vincent, EEA 
IX: Winchester 1205–1238, 79, Nr. *95.

19) Das Recht des englischen Königs, Bistumsgüter während der Vakanz durch von ihm ernannte 
Kustoden verwalten zu lassen und die Einkünfte an sich zu ziehen; außerdem fiel ihm das Präsenta-
tionsrecht auf die bischöflichen Patronatskirchen zu. Vgl. Howell, Regalian Right, bes. 1, 20–59. Der 
Verlust des erstgenannten Rechts bei Verstoß des Königs gegen seine Zusagen ist auch in den verlangten 
Urkunden der Bischöfe und Barone angesprochen. S. oben Anm. 17.

20) S. Br. XV 239 (236). 
21) Zur Erhebung der Schäden vgl. Powicke–Cheney, Councils and Synods, II/1 19. 
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2 aliquatenus] fehlt 2.  3: plena] plene 1.  5: ac] et 1.  6: eorum patentes] patentes eorum 2.  
9: vacantium ecclesiarum custodiam] custodiam vacancium ecclesiarum 2.  11: si] fehlt 1.  14: Et 
omnes] Omnes autem 2.  16: transmittemus] destinabis 2.  17: et ecclesie] fehlt 1.  17: et] vel 1.  
18f.: predictam eis] illis predictam 2.  19: servantibus illibatam] illibatam servante 2.  19: ablatis] 
abbatiis 1.  20: omnibus impendemus] impendemus 2.  22: restitutas conservabimus libertates] 
libertates redditas conservabis 2.  23: autem] fehlt 1.  24: seu] sive 1.  25: restituantur ablata] 
ablata restituantur 1.  25: etiam] fehlt 1.  25: hiis] ablatis 2.  
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Register Papst Innocenz’ III.174

retinebimus pretextu servitii22), quod debuerit nobis impendi, sed postea debita nobis pro 
servitio recompensatio tribuetur; statimque omnes, quos detinemus, clericos23) faciemus 
absolute dimitti ac restitui proprie libertati et etiam laicos, qui occasione huiusmodit) 
negotii detinentur. In continenti quoque post adventum illius, qui nos debebit absolvere, 
faciemus de parte restitutionis ablatorum octo milia librarum legalium Sterlingorum24) pro 
persolvendis debitis et faciendis expensis nuntiis predictorum archiepiscopi et episcoporum 
ac monachorum Cantuariensium assignari sine impedimento quolibet per potestatem 
nostram ad eos libere deferenda, ut expediti revertantur in Angliam honorifice revocati, 
videlicet Stephano, Cantuariensi archiepiscopo, duo milia et quingentas libras, W(illelmo) 
Londoniensi septingentas et quinquaginta libras, E(ustachio) Eliensiu) mille et quingentas 
libras, E(gidio) Herefordensi septingentas et quinquaginta libras, I(ocelino) Bathoniensiv) 
septingentas et quinquaginta libras, H(ugoni)w) Lincolniensix) septingentas et quinquaginta 
libras, ..y) priori et monachis Cantuariensibus mille libras. Sed protinus absque mora, post-
quam pacem istam duxerimus acceptandam, resignari faciemus archiepiscopo et episcopis 
et clericis ac ecclesiis universis in manibus nuntiorum vel procuratorum ipsorum omnia 
immobilia cum aministratione libera eorundem et in pace dimitti. Interdictum etiamz) 
vulgariter utlagacioaa, 25) nuncupatum, quod proponi fecimus contra personas ecclesiasticas, 
publice revocabimus, protestando per nostras patentes litteras archiepiscopo tribuendas26) 
id ad nos de personis ecclesiasticis nullatenus pertinere, quodque illud decetero contra 
personas ecclesiasticas nullatenus faciemusbb) proponi; revocantes preterea utlagationemcc) 
laicorum * ad hoc negotium pertinentium et remittentes hominia, que post interdictum27) 
recepimusdd) ab ecclesiarum hominibus preter regni consuetudinem et ecclesiasticam liber-